教育研究評議会（令和４年度第７回）議事要旨

１．日 時   令和４年１０月１８日（火）１３：３０～１４：３１

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

      (Webex) 小笠原、太田、小谷、土井、野口の各評議員（理事）

梅田、井上、河合、安本、別所、浦岡、飯田、出村、寳學、松山、高橋の各評

議員

  欠席者     船津評議員

出席監事(参集)  西村、春本の両監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 加藤（晃）教授

山本部長

筒井、森、田中、竹河、川村、山口、久保の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和４年度第６回）議事要旨（案）

資料２     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学研究推進機構規程の一部改正等につい

て

資料３     奈良先端科学技術大学院大学入学者選抜制度の区分に関する要領の一部改正

について

資料４     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学サイバーセキュリティ対策等基本計画

の策定について

資料５     教員人事について（審議）

資料６     各種委員会及び教授会等の報告について

資料７     奈良先端科学技術大学院大学グリーンエコノミーコンソーシアム実施要領

資料８     生駒市及び国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学地域連携ロードマップ

資料９     本学電話サービスの更新の方向性について（報告）〔アナログ電話中心からクラ

ウド電話中心へ〕

資料１０    2022年度オンライン学生募集説明会（9月分）の実施状況について

資料１１    2022年度入学者選抜試験の実施状況について

資料１２    令和５年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業計画

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和４年度第６回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学研究推進機構規程の一部改正等について

太田理事から、資料２に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学研究推進機構規

程の一部改正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）奈良先端科学技術大学院大学入学者選抜制度の区分に関する要領の一部改正について

小笠原理事から、資料３に基づき、奈良先端科学技術大学院大学入学者選抜制度の区分に関

する要領の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学サイバーセキュリティ対策等基本計画の策定につ

いて

   小笠原理事から、資料４に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学サイバーセキ

ュリティ対策等基本計画の策定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）教員人事について

議長から、資料５に基づき、教員人事（助教の再任１件）について説明があり、審議の結

果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
松山企画・教育部長から、資料６に基づき、前回開催された教育研究評議会から今回開催の

前日まで（令和４年９月２０日～令和４年１０月１７日）に開催された、各種学内主要会議、
各種委員会、各種運営会議及び教授会等の議事概要について、報告があった。

（２）奈良先端科学技術大学院大学グリーンエコノミーコンソーシアム実施要領の制定について
加藤（晃）教授から、資料７に基づき、奈良先端科学技術大学院大学グリーンエコノミーコ

ンソーシアム実施要領の制定について、報告があった。

（３）生駒市との包括連携協定に基づく「地域連携ロードマップ」の策定について
議長から、資料８に基づき、生駒市との包括連携協定に基づく「地域連携ロードマップ」の

策定について、報告があった。

（４）本学電話サービスの更新の方向性について
小谷理事から、資料９に基づき、本学電話サービスの更新の方向性について、報告があっ

た。

（５）2022年度オンライン学生募集説明会（9月開催分）の実施状況について
松山企画・教育部長から、資料１０に基づき、2022年度オンライン学生募集説明会（9月開催

分）の実施状況について、報告があった。

（６）2022年度入学者選抜試験の実施状況について
松山企画・教育部長から、資料１１に基づき、2022年度入学者選抜試験の実施状況につい

て、報告があった。

（７）令和５年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業計画について
松山企画・教育部長から、資料１２に基づき、令和５年度奈良先端科学技術大学院大学支援

財団支援事業計画について、報告があった。

以 上